
SZP a IT systémy v praxi pro zemědělce 
LPIS – Portál farmáře 

AMS  - praxe a doporučení 

Ing. Odstrčil Martin 

604 584 303 



Program 

• Evidenční povinnosti dle legislativy 

• LPIS – aktualizace a chyby zákresů 

• Portál farmáře - novinky 
• AMS na Portálu farmáře  - nový přístup ke kontrolám  

• Portál GT Foto  v PC 

• Používání mobilní aplikace GTFoto 

• Nitrátová směrnice / DZES / HP 
• Doporučení a zkušenosti  pro praxi  - sezona  2024 



LPIS – základ dotací  

• Zákon 252/1997 Sb. O zemědělství 

• Evidence využití půdy podle uživatelských 
vztahů   - § 3a a následující  

– Evidence využití půdy slouží k ověřování 
správnosti údajů uvedených v žádosti, 
jejichž předmětem je dotace na 
zemědělskou půdu a ke kontrolám plnění 
podmínek poskytnutí dotace, 

 



Aktualizace LPIS 

§ 3g  zákona  uvádí :    

(1)jestliže dojde  

a) ke změně průběhu hranice o plochu neevidovanou v DPB 

b) ke změně uživatele 

c) k ukončení užívání 

d) ke změně druhu zemědělské kultury na PB 

e) ke vzniku nového DPB, který není v evidenci   

Je dosavadní uživatel, kterého se týká některá skutečnost podle 
písmene a) až d), povinen ji ohlásit nejpozději do 15 dnů ode 
dne, kdy nastala a předložit doklad prokazující PDU 

                        Porušení = sankce 



Identifikovatelnost hranice 

§ 3a, odst. 4, ZoZ (def. DPB): 
• Díl půdního bloku, který je součástí půdního bloku, představuje souvislou 

plochu půdy o minimální výměře 0,01 ha, 

•  jejíž hranice lze viditelně  identifikovat v terénu vůči okolní 
ploše,… 

• Identifikovatelnost hranice v terénu je prvkem s vazbou na 
DPB. 

– Hranice DPB je z principu identifikovatelná tehdy, pokud je 

zároveň i hranicí PB:  
• přirozené hranice PB podle zákona o zemědělství § 3a odst. 9. 

• V ostatních případech musí být hranice viditelná v terénu i na 
ortofotomapě 



Příklady identifikovatelné hranice DPB uvnitř PB: 

• vzájemně sousedící DPB jsou oseté jinou plodinou 

• osev (výsadba) na vzájemně sousedících DPB byl 
proveden různým směrem, 

• sklizeň proběhla zjevně v odlišných termínech, 

• DPB jsou odděleny oplocením, 

• DPB jsou sečeny v jiných termínech (odlišná výška 
travního porostu), 

• označení prvního a posledního sloupku řady keřů révy 
vinné, stromu v sadu či řady konstrukce chmelnice 

• hranice DPB jsou vyznačeny rozorem, mezníky, kůly 
apod., 

• případně jiné situace, kdy je zjevné, že sousedící DPB 
nejsou obhospodařovány jako celek. 



Doporučení 

• Kontrola návrhů hranic 

• Vyhněte se zbytečnému přečíslovávání  DPB 



Časté chyby v evidenci LPIS 
•  zákres hranic PB mezi uživateli neodpovídá skutečnému užívání v terénu 

Orná  

TTP 

TTP 



  



  



  



  



MONITORING 
ZEMĚDĚLSKÉ AKTIVITY 

( AMS) 

• Jak to funguje a 
proč  



Proč?  



IMPLEMENTACE   AMS V ČR 

• Od roku 2023 se monitorují tyto podmínky: 

Obhospodařování 

Ověření kultury 
 

Ověření plodiny 
 

Termíny seče a pastvy 







Portál AMS 

Přihlášení na EAGRI 

 

 

Portál farmáře SZIF 

 

 

Portál AMS /GTFoto 



Nástěnka 



Novinky na AMS 
• Chyba – sloupec bude vyplněn pouze pro červený semafor v 

případě nehomogenity nebo porušení podmínky na zákresu 

20 

Krátký popis  

Nehomogenity kultury 
Podle typu 

Trvalý výskyt vegetačního pokryvu 

Abnormální výskyt vegetačního 
pokryvu (dočasný) 

Abnormálně řídký vegetační 
pokryv 

Trvalý výskyt holé půdy 

Dočasný výskyt holé půdy 

Odstranění porostu (holá půda) 

Odstranění porostu (podrost) 

Kód nehomogenity 
plodiny 

Na zákresu zjištěna více než jedna 
plodina 

Porušení podmínek Texty zatím v přípravě 

Dlouhý text v bublině 

Trvalý výskyt 
vegetačního pokryvu 

101 – Trvale zarostlá plocha na orné půdě: plocha 
deklarovaná jako orná půda, na které se vyskytuje trvalý 
vegetační pokryv (10 a více měsíců) a současně se nejedná 
o trvalé či víceleté plodiny. Může se jednat například o 
neobhospodařované, trvale zarostlé plochy (v posledním 
roce zde neproběhla orba apod.). 

Trvalý výskyt holé 
půdy 

313 – Chmelnice s výskytem vegetačního pokryvu v době, 
kdy by se zde měla vyskytovat holá půda: plocha 
deklarovaná jako chmelnice, na které byl zjištěn vegetační 
porost v době, kdy by se zde nacházet neměl (tj. mimo 
období, kdy je pěstován chmel). Může se jednat o případy, 
kdy je chmelnice mimo období pěstování chmelu pokryta 
porostem jiné rostliny (ať už záměrně nebo nezáměrně). 



GTFOTO NA PORTÁLU AMS 

ODESLÁNO 
NA SZIF 



  
AMS 



JAK REAGOVAT NA ČERVENÝ A ORANŽOVÝ SEMAFOR 

• ČERVENÝ   SEMAFOR 

• Lze reagovat pomocí doložení 
dodatečných důkazů 

- Slouží k přezkoumání výsledků za pomocí 
jiných zdrojů a  primárně lidským okem 

- Zasílá se přes formulář na Portálu farmáře 

- Lze zaslat klasickou fotografii, GTFoto, 
prohlášení o  splnění podmínky (s 
uvedením termínu plnění -  například, kdy 
bylo posekáno/paseno) či další 
dokumenty  (pastevní deník) 

• Ohlášením vyšší moci 

• Změnovou žádostí 

ORANŽOVÝ SEMAFOR 

• Lze reagovat splněním úkolu/vyfocením GTFoto v aplikaci 

• Úkol plánuje terénní inspektor a může jej zadat buď na  
žadatele anebo rovnou na sebe 

• V případě naplánování úkolu na žadatele přijde žadateli 
notifikace emailem a do aplikace GTFoto 

• Na splnění úkolu je omezený čas -> v případě nesplnění  
přechází úkol automaticky na terénního inspektora 

• Splnění úkolu je dobrovolné 



DODATEČNÉ DŮKAZY - PŘÍKLADY 

24 

Žadatel napsal, že posekal 18. června. Na snímku je seč jasně 
patrná. 



DODATEČNÉ DŮKAZY - PŘÍKLADY 

25 

Žadatel zaslal evidenci ze 
zemědělského stroje, ze kterého je 
patrné, že je pozemek zemědělsky 
obhospodařován. 

 
 



Základní evidence  
na Portálu farmáře 

   



Portál farmáře EAGRI 

• Seznam jednotlivých aplikací, odkazy, novinky 

• Registr LPIS – mapová část /tisky /Předtisková 
část 

• Jednotné uložiště dat hnojení a výnosů 

• Evidence přípravků a hnojení 

• Registr zvířat / nový  

• Portál SZIF 

• Data ke stažení 

• Zelená nafta -  tisky/ Celní správa 

 



Přihlašování do PF 

• Oprávněná osoba 

• Používání identity občana 

 

• Účty  - 99     Admin 

• Účty 98 – stačí telefon a mail 

 

 



 Aplikace na PF 



LPIS 

• Evidence využití půdy slouží k ověřování 
správnosti údajů uvedených v žádosti, jejichž 
předmětem je dotace na zemědělskou půdu a 
ke kontrolám plnění podmínek poskytnutí 
dotace, 

• Druhou funkcí LPISu je pomoc farmářům s 
vedením základních evidencí  hnojení, POR, 
výnosů … 



LPIS – zemědělské parcely 

• Základní podmínkou úspěšného  vedení evidencí na PF 
je přesné vedení údajů o Zemědělských parcelách 

• Plodiny -  osevní postup k datu setí nebo datu první 
aplikace /činnosti na parcele 

• Kreslení  - pracovní zákresy / DPB / zemědělské parcely 

• Sdružování parcel do Areálů / práce s areály 

• Zadávání hnojení a aplikace POR 

• Zadávání sklizní    - zrno/sláma/seno 

• Evidence činností – prací / nafty 



  



Založení zemědělské parcely 



Editace výměr - 1 parcela 



Editace výměr  - více parcel 



Kreslení 



Nástroje kreslení 

• Při kreslení se řeší 3 základní úlohy: 

– Vytvoření nového zákresu 

– Editace zákresu 

– Smazání zákresu 



Zákres  zemědělských parcel 



Doporučení při zákresu více parcel na DPB   

• Při zákresu více parcel na DPB je vhodné 
zakreslit jednotlivé plochy nejdříve v   Pracovní 
vrstvě –VEP  poté 

• Založit parcely v detailu DPB – název / plodina 

• Postupně provést kopii VEP do vrstvy 
Zemědělské parcely  

• Připojením zákresu dojde ke srovnání výměr 
na 100% výměry DPB 



Základní pravidlo 

• Při  změně prostorového uspořádání parcel na 
DPB se  musí původní parcely UKONČIT a  musí 
se založit nové  a připojit zákresy znovu 

 



Využití LPIS/EPH k vedení evidencí 

Zadávání evidence 
hnojení a pastvy 

 
Kontrole odevzdáváme: 
• Karta parcely/bloku(SZIF) 
• Souhrn aplikace dle období – hnojiva 

(ÚKZÚZ) 
• Pastevní deník+Přehled pastev (všem) 
• Osevní postupy (všem) 

Nápočet produkce statkových 
hnojiv a sklad hnoje 



Evidence hnojení, POR, činností a výnosů 

 



Nápočet produkce statkových hnojiv 
(SH) 



Tisky 



Vedení evidencí 

• Evidence hnojení 

• Evidence POR 

• Evidence výnosů 

• Bilance organické hmoty 

• Bilance N 

 



Vedení evidence hnojení a výnosů 
• Současný stav – vedení elektronické evidence a odeslání do úložiště – 

harmonogram od 1. 1. 2024:  

 

 

 

 

 

 

 

• Návrh úpravy – Novela veterinárního zákona v Poslanecké sněmovně 
– pozměňovací návrh (sněmovní tisk 710) – projednání 22. 10. 2024? 

• Povinnost vedení elektronické evidence – podniky nad 200  

• Odesílání do úložiště – pouze na vyzvání ÚKZUZ, pro účely kontroly 

• Doplnění textu do § 8: „Za uložení tuhých statkových hnojiv, kompostu nebo 
separátu digestátu na zemědělském pozemku se nepovažuje manipulace s těmito 
hnojivy v rámci přípravy na aplikaci, a to po dobu nejdéle 14 dní.“ 

 

 

 

 

 
 

 

Elektronická evidence za rok  Výměra podniku Odeslání do úložiště 

Vedení elektronické evidence za 

kalendářní rok  

Výměra závodu Odeslání do úložiště 

2024 nad 200 ha do konce února 2025 

2025 nad 100 ha do konce února 2026 

2026 

(a další roky) 

nad 20 ha do konce února 2027 

(a dále vždy do konce února, 

za předchozí rok) 



Elektronická evidence použití POR 

Současný stav 

• Elektronické vedení evidence je povinné pro všechny zemědělské 

subjekty, které mají výměru přesahující 200 ha zemědělské půdy, a 

které aplikují přípravky na ochranu rostlin. 

• Povinnost el. hlášení je za každý kalendářní měsíc, kdy byly použity 

POR, a to do konce měsíce následujícího. 

 

Návrh úpravy – Novela veterinárního zákona v Poslanecké sněmovně – 

pozměňovací návrh (sněmovní tisk 710) – projednání 22. 10. 2024? 

• Povinnost elektronického hlášení se zúží na výměru 200 ha v součtu 

kultur orná půda, vinice, chmelnice a ovocný sad 

• Měsíční hlášení zůstává 



  



 
Zemědělská bilance N dle nitrátové směrnice, povinná na cca 

70 % z. p. LPIS (od hospodářského roku 2020/2021). 



Hlavní principy bilance: 

• vypočítat bilanci do 31. 12. 2021 je povinností pro zemědělské subjekty s výměrou 
nad 30 ha, hospodařící ve zranitelných oblastech, a to jakoukoliv částí (bilance se 
počítá na celou výměru zemědělského závodu, tedy i přes DPB mimo zranitelné 
oblasti) 

• bilance se nikam neposílá, případná kontrola je na místě, povolený max. limit pro 
bilanční přebytek +70 kg N/ha z.p. zemědělského závodu se bude hodnotit až v 
tříletém průměru (kontrola limitu tedy až od ledna 2024)  

• spotřeba hnojiv se uvádí za hospodářský rok 2020/2021, tedy za období od 1. 7. 
2020 do 30. 6. 2021; přitom se uvedou veškerá použitá hnojiva, tedy včetně 
hnojení k meziplodinám, na podporu rozkladu slámy apod. – v bilanci totiž není 
hnojení vztahováno ke konkrétní plodině, neboť se počítá s využitím dodaných 
živin půdními mikroorganizmy i následnými plodinami, a pro zohlednění ztrát 
dusíku nebo jeho případnou akumulaci v půdě při zvyšování obsahu organické 
hmoty byl nastaven "povolený" bilanční přebytek 

• sklizně se uvádějí za celý rok 2021 (uvedou se všechny sklizené hlavní a vedlejší 
produkty, i v případě různých plodin na stejném pozemku, např. senážní žito a 
následně silážní kukuřice, čímž vznikne "překryv" plochy, častý např. v zelinářských 
provozech) 



  

• sklizené produkty se uvádějí v naturálním produktu (bez ztrát při čištění obilí, 
přebírání brambor apod.), ale v přepočtu na standardní obsah sušiny (vlhkost); u 
víceletých pícnin vždy v součtu všech sečí a hlavně v přepočtu na seno (např. i na 
základě odhadu, tedy hmota senáže děleno třemi) 

• rozbory sklizených produktů se běžně neprovádějí, ale u potravinářské pšenice se 
stanoví obsah dusíkatých látek v zrně, např. 14,5 % N-látek v sušině, a z toho je pak 
možné vypočítat odběr dusíku na 1 tunu zrna při standardní vlhkosti 14 % (sušina 
86 %), tímto postupem: 
14,5 / 5,70 x 0,86 x 10 = 21,9 kg N/t zrna 
vypočtenou hodnotu obsahu dusíku v zrně lze pak použít jako "hodnotu dle 
rozboru" a při výpočtu ji vložit v listu "Plodiny" do sloupce "V" (koeficient pro 
přepočet N-látek na N ve výši 5,70 se používá jen u pšenice, kdežto u ječmene, 
ovsa, žita, tritikále a kukuřice na zrno se použije koeficient 6,25)  

• produkty, které na pozemku zůstaly jako "hnojivo", např. meziplodiny na zelené 
hnojení, mulč, sláma, řepný chrást se jako sklizeň nevykazují (z pole/louky v nich 
nebyly odvezeny živiny) 

• v případě pastvy se do bilančních výstupů nezapočítá spasená píce a do vstupů ani 
živiny ve výkalech a moči   
 
 



Tabulka pro výpočet Bilance 



Evidence produkce 

• Žadatelé  na  ROP/RZB  v rámci EZ 2023+ 

• Zjisti si převládající plodinu z odevzdané JŽ 
(bohužel jen v PDF na Portálu SZIF) nebo přes 
dlaždici Nová podání/JŽ/Prokázání produkce 
na PF SZIF 

 

 





Jednotné uložiště dat evidence hnojiv 
a výnosů 

• Jednotlivé zadávání 
• Hromadné zadávání 
• Zadání přes EPH 

 
 

 
 
• Výběr rozsahu  - jen  výnosy 
• Kontrola osevu  k 30.11. - statistika 

 
• Odeslání 



Přes PF SZIF 
• Nové podání  -dlaždice Prokázání produkce 

 



Prokázání produkce 



   

 

Jednou z podmínek Ekoplatby na ornou půdu je 

• udržitelné hospodaření s organickou hmotou 
(OH) v orné půdě – na ploše odpovídající 
alespoň výměře 35 % orné půdy v 
hospodářském roce , prostřednictvím – 
„MODELU OH“ 



  



Doporučení 

• Bilance OH  každoročně  k 30.9.  

• Bilance N   2021/2022/2023/2024 

• POR  - elektronicky  do konce následujícího 
měsíce po měsíci aplikace. 

 



 

 

 

Havarijní plán 

 Novela zákona o vodách, pod č. 182/2024 Sb. 

§ 40 Nová definice havárie – aktualizace havarijních plánů 

§ 41 Povinnosti při havárii – aktualizace havarijních plánů 

Ten, kdo způsobí zjistí havárii, je povinen ji neprodleně hlásit Hasičskému 

záchrannému sboru ČR. 

§ 39 Nová povinnost – nahrání elektronické verze havarijního plánu  

do ISPOP 

– Nové HP – ihned, až to systém umožní (pravděpodobně od 1. 12. 2024) 

– Staré HP – po aktualizaci do 31. 12. 2026  
 

Novelizace Havarijní vyhlášky (vyhláška č. 450/2005 Sb.) – úprava 

min. množství statkových hnojiv pro zpracování havarijního plánu. 

    



Metodická příručka pro pravidla 
podmíněnosti pro rok 2024 



DZES 1 

Zachování poměru trvalých travních porostů k 
zemědělské ploše 
O porušení podmínky se nejedná, pokud je kultura T 
změněna: 
• v souvislosti s pozemkovými úpravami  
• při změně na R v režimu EZ 
• při změně na EVK „Krajinotvorný sad“ 
• došlo-li k zalesňování z. p. 
• při změně na krajinný prvek podle NV 
• při změně na plochu v režimu agrolesnictví podle NV 
• v případě jednotlivé plochy do 0,1 ha. 

 
 
 
 



  



DZES 9 



DZES 4  
Ochranné pásy podél vodních toků 
Požadavky  
• 3 m nehnojené půdy od břehové čáry (s výjimkou výkalů a 

moči při pastvě/pobytu a skliditelných rostlinných zbytků) –i 
mimo ZOD (znalost terminologie NS) 

• 25 m od břehové čáry nad 7o bez tekutých hnojiv s rychle 
uvolnitelným dusíkem  

• 3 m od břehové čáry bez POR (SPe3 –4 m od povrchové vody, 
SPe2, registr a etikety) 

Vazba na ekoplatbu základní i prémiovou šíře min. 6 m/12 m od 
hranice DPB , délka min. 15 m (další požadavky na založení 
porostu a jeho ošetřování) 
• splnění Ekoplatby v obou úrovních je i splněním DZES 4 

 
 
 
 



  



  
• DZES 5   Protierozní ochrana 

– Pro 2024 platí rozsah SEO a MEO jako dosud 

– Od 07/2025 převzetí parametrů protierozní vyhlášky 

– tzn. vymezení ploch dle maximální míry ztráty půdy 9 t/ha 

– Předpokládá se podrobnější definici kategorií erozního 
ohrožení spolu s širší nabídkou vhodných 
půdoochrannýchtechnologií   

 

 



DZES 5 
• Plodiny s NOF (kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, 

slunečnice a čirok) 

• Plodiny se SOF (ostatní obilniny kromě kukuřice a čiroku a 
řepka olejná) 

• Přílohy standardu = popis POT pro SOF na SEO a pro NOF na 
MEO (obdobné POT) 

• Hlášení podrývání: řepka olejná (do 15.5. nebo 15.9.), 
cukrovka do 15.5. 

• Výčet plodin pro ochranné pásy a obsevy pro SOF na SEO a 
NOF na MEO (přílohy č. 4 a č. 6 a č. 7 NV) 

• DZES 5 se netýká vyjmenovaných plodin, pokud jsou ve směsi  
do 20 % 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poznámky k POT 



DZES 6 



  



  
• DZES 7A   Rotace plodin 

– Od roku 2024: 
• Meziročně vystřídat hlavní plodinu alespoň na 40% výměry R 

• V období 4 posobě jdoucích let vystřídat hlavní plodinu na všech 
DPB/R 

• tzn. v roce 2026 se bude hodnotit také rok2023 

– Posuzuje se plodina uvedená v jednotné žádosti oproti 
plodině za loňský rok–údaje v LPIS 

– Posouzení plodin jako v greeningu x ozim  a jařina = 1 plodina 

 



 
Výjimky pro žadatele (pouze pro požadavek 40 %) 

 
• Více než 75 % RUG představuje : 

– kultura travní porost (G),  
– úhor (U)  nebo  
– se využívá k pěstování PVN podle přílohy č. 8 k NV (popř. kombinace) 

• Více než 75 % z. p. představuje  
– kultura trvalý travní porost (T), 
– kultura travní porost (G) nebo  
– se využívá k pěstování bylinných pícnin podle přílohy č. 9 k NV 

• Žadatel, který má méně než  10 ha RUG (od podání jednotné žádosti do 31.8. 
příslušného roku 
 

• Výjimky na úrovni DPB  
– DPB je evidovaný v EZ 
– DPB nebo jeho část s plochami deklarovanými jako neprodukční plochy (DZES 8A) 
– DPB s plodinami podle přílohy k NV č. 10 (jetel, vojtěška, JT, VT…) 
– Plocha zařazená do AEKO (biopás, čejka, druhově bohaté pokrytí orné půdy) 
– Plochy plodin do výměry 0,1 ha 

 
 
 
 
 
 
 
 



DZES 7b - Omezení plochy jedné plodiny 

• Technická tolerance: do 10 % plochy a šířky do 10 % (pro MEO i SEO) 

• Omezení souvislé plochy 30 ha/10 ha se nevztahuje na DPB nebo jeho 
části, na níž: 
– jsou pěstovány trávy na semeno 
– jsou pěstovány plodiny vázající dusík podle přílohy č. 8 k NV  
– se vyskytují neprodukční plochy 

• Omezení souvislé plochy 30 ha/10 ha se nevztahuje na DPB: 
– o velikosti do 40 ha, na který byla podána žádost o poskytnutí dotace na 

podopatření AEKO Biopásya Ochrana čejky chocholaté 
– o velikosti nad 40 ha, na který byla podána žádost o poskytnutí dotace na 

podopatření AEKO Biopásy a Ochrana čejky chocholaté (výměra podopatření 
musí být nejméně 5 %) 

 
• Do výpočtu plochy 30 ha/10 ha se nezapočítává krajinný prvek, který je 

součástí dílu 
• Možnost propojení ploch (do 30 ha nebo do 10 ha) manipulačním 

prostorem o max. šířce 12 m bez ohledu na pěstovanou plodinu v tomto 
prostoru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  



DZES 8  
Vyčlenění neprodukční plochy  

Minimální podíl se počítá z výměry RUG 

(následně vazba na podmínku celofaremní ekoplatby pro neprodukční plochy) 

• Nové nastavení v roce 2025 

 

Ochrana krajinných prvků 

• Poškozením se rozumí: 

a)snížení výměry, poškození vegetačního/ skalnatého/kamenného krytu krajinného prvku, 
b)provádění odvodňovacích operací, 

c)provádění navážky zeminy a uskladňování organického materiálu, 

d)mechanické poškození nadzemní a podzemní části dřevin, mimo odborný řez uvedený v 
odstavci 11, 

e)aplikace hnojiv, přípravků na ochranu rostlin a upravených kalů 

Žadatel dodrží zákaz řezu dřevin v době od 1. dubna do 31.října, pokud se nejedná o 
odborný ořez dřevin provedený podle standardu SPPK A02 002:2015 v aktuální revizi 

průkazně provedený odborně způsobilou osobou. 



Nitrátová směrnice  

(dotační přesah, Portál farmáře) 

Další aktuality  

 

 

 
 

 

 

 



Opatření akčního programu NS (cca 20 bodů) – platí jen v ZOD 

• období zákazu hnojení 

• limity přívodu dusíku k plodinám 

• hnojení v letním a podzimním období  

• hnojení trvalých travních porostů 

• zákaz hnojení za nepříznivých podmínek (zamokření, sníh, promrznutí)  

• požadavek na rovnoměrné hnojení 

• střídání plodin 

• hospodaření na svazích (hnojení, erozně nebezpečné plodiny) 

• hospodaření na pozemcích u vody (ochranné pásy 3 nebo 25 m)  

• uložení hnoje, kompostu, separátu apod. na zemědělské půdě 

• skladování statkových hnojiv (kapacita na 6měs. prod., stav skladů) 

• omezené používání dusíku organického původu (170 kg N/ha) 

• bilance dusíku                    vztahuje se na celý závod 

Přímá působnost nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 



Podmíněnost (PPH, DZES) – NV č. 73/2023 Sb. (příloha č. 6 a 7) 

• vybrané požadavky (8 bodů) = povinné požadavky na hospodaření 

PPH 2 – platí jen ve zranitelných oblastech 

• ochranný pás u vody byl převzat do DZES 4 – platí i mimo ZOD 

Minimální požadavky na použití hnojiv – NV č. 73/2023 Sb. (§ 16)  

• vybrané požadavky (5 bodů) byly převzaty do „minimálních 

požadavků…“ = podmínky pro dotace na agroenvironmentálně-

klimatická opatření (AEKO), ekologické zemědělství (EZ) a  

nově i pro Ekoplatbu (v rámci přímých plateb) – platí i mimo ZOD  

Ostatní využití – NV č. 80/2023 Sb.; režimy hospodaření v OPVZ 

• limity N byly převzaty do AEKO – ošetřování trvalých trav. porostů (OTP), 

integrované pěstování zeleniny (IPZ) a brambor (IPB) – platí i mimo ZOD 

• některé schválené režimy hospodaření v OPVZ přikazují dodržování 

různých opatření akčního programu NS – platí i mimo ZOD 

Přenesená působnost nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 



• období zákazu hnojení 

• limity přívodu dusíku k plodinám 

• omezené používání dusíku organického původu (170 kg N/ha) 

• skladování statkových hnojiv (kapacita na 6měs. produkci, stav skladů) 

• hnojení na svazích, zákaz kukuřice, brambor apod. na svahu u vody 

• hospodaření na pozemcích u vody (ochranné pásy 3 nebo 25 m) 

• zákaz hnojení za nepříznivých podmínek (zamokření, sníh, promrznutí)  

• požadavek na rovnoměrné hnojení 

• hnojení v letním a podzimním období  

• hnojení trvalých travních porostů 

• střídání plodin 

• uložení hnoje, kompostu, separátu apod. na zemědělské půdě 

• bilance dusíku                      

Akční program NS x PPH 2 x minimální požadavky 



Povinné požadavky na hospodaření 2 
2.1. Dodržování období zákazu hnojení 

§ 6 nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 

2.2. Dodržování limitů hnojení plodin § 7 odst. 1 a příloha č. 3 k nařízení 

vlády č. 262/2012 Sb. 

2.3. Dodržení maximálního limitu 170 kg N/hektar/ hospodářský rok, 

který se uzavře v kalendářním roce podání jednotné žádosti  

v použitých organických, organominerálních a statkových hnojivech 

v průměru zemědělského podniku 

§ 8 nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 

2.4. Dodržování podmínek pro skladování dusíkatých hnojivých látek ve 

zranitelných oblastech, zajištění skladování v průběhu nejdelšího 

vyžadovaného období zákazu 

§ 9 odst. 1 a 2 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb. 

2.5. Dodržení zákazu pěstování erozně nebezpečných plodin na pozemcích  

s na pozemcích se sklonitostí převyšující 7°, jejichž jakákoliv část se 

nachází ve vzdálenosti menší než 25 m od útvaru povrchových vod 

(nebo od OPVZ I. stupně) 

§ 11 odst. 1 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb. 

2.6. Dodržení podmínek pro ochranné pásy nehnojené půdy podél útvaru 

povrchových vod 
§ 12 odst. 1 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb. 

2.7. Dodržení zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na půdu 

zaplavenou, přesycenou vodou, promrzlou nebo pokrytou sněhem 
§ 7 odst. 12 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb. 

2.8. Dodržení kvalitativních požadavků na skladovací prostory pro 

statková hnojiva z hlediska ochrany vod 
§ 9 odst. 1 a 2 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb. a 

§ 39 odst. 4) písm. b) a c) zákona  

č. 254/2001 Sb. 



Minimální požadavky pro použití hnojiv 
Dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek v období 

zákazu hnojení 
§ 6 nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 

Dodržení zákazu pěstování erozně nebezpečných plodin 

kukuřice, brambory, cukrovka, řepa krmná, bob polní, sója, 

slunečnice nebo čirok na pozemcích se sklonitostí převyšující 7°, 

jejichž jakákoliv část se nachází ve vzdálenosti menší než 25 m 

od útvaru povrchových vod (nebo OPVZ I. stupně) 

§ 11 odst. 1 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, 

Dodržení zákazu používání na zemědělských pozemcích 

dusíkatých hnojivých látek na půdu zaplavenou, přesycenou 

vodou, promrzlou nebo pokrytou sněhem 

§ 7 odst. 12 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, 

Rovnoměrné pokrytí pozemku při hnojení § 7 odst. 14 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, 

Dodržení zákazu použití dusíkatých hnojivých látek na 

zemědělských pozemcích s ornou půdou se sklonitostí 

převyšující 10° nebo na zemědělských pozemcích s trvalým 

travním porostem se sklonitostí převyšující 12°, s výjimkou 

tuhých statkových hnojiv a tuhých organických hnojiv, v případě 

orné půdy bez porostu zapravených do 24 hodin po jejich použití, 

přívodu dusíku ve výkalech a moči při pastvě hospodářských zvířat 

nebo při jejich jiném pobytu na zemědělském pozemku. Požadavek 

na zapravení se nevztahuje na ponechané skliditelné rostlinné 

zbytky. 

podle § 11 odst. 2 nařízení vlády  

č. 262/2012 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 



1.1. 
Dodržování podmínek povolení pro nakládání s povrchovými nebo 

podzemními vodami  

§ 8 odst. 1 písm. a), bod 1 a písm. b) bod 1 zákona 

č. 254/2001 Sb. 

1.2. 
Dodržování podmínek povolení pro vypouštění odpadních vod s obsahem 

fosforečnanů do povrchových a podzemních vod  

§ 8 odst. 1, písm. c) a § 38 zákona  

č. 254/2001 Sb. 

1.3. 

Dodržování pravidel ochrany povrchových a podzemních vod a životního 

prostředí při zacházení a manipulaci se závadnými látkami, pokud jde o 

povinné omezování difúzních zdrojů znečištění fosforečnany 

§ 39 odst. 1 a odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb. 

1.4. 

Dodržování podmínek zacházení se závadnými látkami obsahujícími 

fosforečnany a jejich uložení na zemědělské půdě podle zákona o 

hnojivech 

§ 8 odst. 4 a 5 a § 9 odst. 1 a 2 písm. d)  

zákona č. 156/1998 Sb. a  

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 377/2013 Sb. 

1.5. 
Dodržování podmínek nakládání s upravenými kaly a jejich uložení na 

zemědělské půdě 

§ 9 odst. 3 zákona č. 156/1998 Sb. a § 69 odst. 3 

zákona č. 541/2020 Sb. a 

§ 58, § 59 vyhlášky č. 273/2021 Sb. 

1.6. 
Dodržování kvalitativních požadavků na skladovací prostory pro 

závadné látky obsahující fosforečnany z hlediska ochrany vod 

§ 8 odst. 2 a 4 zákona č. 156/1998 Sb., 

§ 4 odst. 1, § 5 odst. 1 a 2, § 6 odst. 1 a 2 

vyhlášky č. 377/2013 Sb. 

1.7. Dodržování podmínek pro skladování upravených kalů ve skladech § 58 odst. 1 písm. a), b) a d) a § 58 odst. 2 písm. 

a) vyhlášky č. 273/2021 Sb. 

1.8. Dodržování podmínek pro skladování závadných látek obsahujících 

fosforečnany 
§ 39 odst. 4 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb. 

1.9. Provádění zkoušky těsnosti potrubí a nádrží určených pro skladování 

závadných látek obsahujících fosforečnany 
§ 39 odst. 4 písm. d) zákona č. 254/2001 Sb. 

1.10

. 

Dodržování kontrolního systému pro zjišťování úniku skladovaných 

závadných látek obsahujících fosforečnany 
§ 39 odst. 4 písm. e) zákona č. 254/2001 Sb. 

Podmíněnost (PPH 1) – NV č. 73/2023 Sb. (příloha č. 6 a 7) 

PPH 1 – obecná platnost – závadné látky obsahující fosforečnany (statková hnojiva, 

organická hnojiva) 

Podmínky související s nař. vlády č. 262/2012 Sb. 



Další zajímavosti z Portálu farmáře 

• Katastr nemovitostí 

 



Katastr nemovitostí 

• Záložka  Katastr na detailu DPB 

• Tisky  -  překryv KN a DPB 

• Data ke stažení  / Data z registrů / překryv DPB 
s parcelami KN  - export .xls souboru 

 

 

• Veřejný LPIS  -  odpověď na to kdo mi užívá LV 

 



Data ke stažení 



Zelená nafta 

• Tisky LPIS – RV – normativ a zastoupení 
citlivých plodin 

• Tisky SR – nový registr zvířat 

• Seznam faktur  - .xls 

• Celní správa 

• Odeslaní přes DS 



Tabulky k ZN 



  



⚫ protierozní vyhláška stanovila jako přípustnou 
ztrátu půdy erozí 

9/9/2 t.ha-1.rok-1 

⚫ tuto hodnotu převzal nový Strategický plán 
Společné zemědělské 

politiky 2023–2027, vycházejíc také z 
Programového prohlášení vlády 

⚫  přísnější pravidla přineslo také omezení na 
maximálně 10 hektarů jedné plodiny na silně 
erozně ohrožených plochách 



 Modifikace Strategického plánu 

 Bez modifikace by bylo cca 60 % SEO v ČR 

 Posun termínový na červenec 2025 (TZ MZe 14.3. 
2024) 
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-

se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava- zemedelcum-vic-casu-na-pripravu 

 

 Stále platí pravidla redesignu (2019) 

 Návaznosti na strategické plány EU 

https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu
https://eagri.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/platnost-novych-pravidel-pro-hospodareni-na-erozne-ohrozene-pude-se-odsouva-na-pristi-rok-ministerstvo-dava-zemedelcum-vic-casu-na-pripravu


 SEO – stejné plochy 

 Kategorie – SEO, MEO I, MEO II, NEO 

 MEO I = MEO s vyšším rizikem(MEO - VR) 

 MEO II = MEO s nižším rizikem(MEO - NR) 

 Platnost technologií přes kategorie 

 V MEO I – podmínky i pro obilniny 

 Osevní sled jako opatření 

 Kontrolovatelnost 







EROZE závěrem 



  Co je důležité v současné době ? 

Plán spuštění k 1.7.2025 
 
kontrola   Nové eroze v  LPIS 
   - tisk   12c. 
 
Vrstva v LPIS  - podkladová data 
 
Počkat na další informace  



Děkuji za pozornost  
Ing. Odstrčil Martin 

604 584 303 
v presentaci jsou použity informace z materiálů ing.Smrčka, MZe, PV-Agri a VÚMOP 


